市政記者クラブ加盟社 各位

「三ツ石神社安全祈願・奉納演舞」の開催について

 標記のことについて、三ツ石神社（名須川町）において、盛岡さんさ踊り実行委員会

主催による「安全祈願・奉納演舞」を開催しますので、次のとおりお知らせします。

 なお、当日は新型コロナウイルス感染症の感染防止対策として、主催者側の出席者の

人数制限を行い、「無観客での開催」としますので、事前の報道につきましては、御遠

慮いただきますよう御協力をお願いします。

記

１ 三ツ石神社安全祈願・奉納演舞について

(1) 開催の趣旨

「さんさ踊り」の起源とされる三ツ石神社において、８月１日からの祭りの成

功と安全な開催を祈願します。

また、５月に選出した「2022 ミスさんさ踊り」の初披露による奉納演舞を行う

ものです。

(2) 日 時  令和４年７月 22日（金）午前 10時 30分から午前 11時まで（予定）

(3) 場 所  三ツ石神社 境内（盛岡市名須川町２番１号）

２ 次第

  別紙「進行スケジュール」のとおり。

３ 報道及び取材にあたっての連絡及び依頼事項

    裏面のとおり。

※ 当日の取材等の際には必ず御確認の上、御協力くださるようお願いします。

盛岡市プレスリリース
～ 世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和４年７月20日

交流推進部 観光課

【報道及び取材にあたっての連絡及び依頼事項】

 １ 今年の三ツ石神社安全祈願・奉納演舞は、新型コロナウイルス感染症の感染予防

対策として、密集・密接の回避やソーシャルディスタンスを確保するため、盛岡さ

んさ踊り実行委員会の役員、三ツ石神社奉賛会の一部の方への御案内のみに限定し

ており、一般観覧など市民等への主催者からの事前の周知等は行わず、無観客によ

り開催するものです。

 ２ 当日の現地での取材の際には、感染防止のため、次の対策等に御協力くださるよ

うお願いします。

  (1) 会場となる神社敷地内への入場時の入場者（全員）への検温、手指消毒等

    ※ 検温の結果、発熱等の症状がある場合には、入場を制限させていただく

ことがあります。

    ※ 入場時の手指消毒（消毒液は主催者が用意します。）及びマスクの着用を

お願いします。

  (2) 入場時には各報道機関の代表者の方の名刺を提出くださるようお願いします。

    また、感染拡大防止のため、主催者から必要に応じて当日の取材者に対して、

後日連絡することが必要になる場合がありますので、各報道機関におきましては、

当日の同行者の方全員の氏名、連絡先をあらかじめ把握し、御確認の上、取材を

行っていただきますよう御協力をお願いします。

  (3) 入場者の方は感染拡大の防止のため、国が推奨する「接触確認アプリ（略称：

ＣＯＣＯＡ）」のインストールをお薦めします。

また、当日、発熱の症状や体調不良の際には、会場内への入場を御遠慮くださ

るようお願いします。

 ３ 当日の会場周辺の混雑等を避けるため、路上駐車は御遠慮願います。

【問い合わせ先】

□盛岡さんさ踊り実行委員会事務局

盛岡商工会議所 地域振興部（盛岡市清水町 14番 12号）

℡ 019-624-5880  FAX 019-654-1588

E-mail  info@sansaodori.jp

□盛岡市交流推進部 観光課（担当課）

 主事 和川 秦 ℡：019-613-8391

安全祈願と奉納演舞に係る進行スケジュール

日 時：令和４年７月22日(金)

午前10時30分から午前11時まで（予定）

場 所：三ツ石神社境内（名須川町２番１号）

１．開    会  （事務局長）                           10：30

    （１）開式の辞  （以下神職が進行）                      10：35

    （２）修祓
しゅばつ

の儀

    （３）献饌
けんせん

の儀

    （４）祝詞
の り と

奏上

    （５）玉串
たまぐし

奉奠
ほうてん

    盛岡さんさ踊り実行委員会会長(市長)、同委員長(会頭)

三ツ石神社奉賛会長

                     （境内にいる参列者全員がならう）

    （６）撤饌
てっせん

の儀

    （７）閉式の辞  （以上までを神職で）

２．挨    拶  （会 長）                                    10：45

３．さんさ踊り奉納演舞  （演舞前にミスさんさ踊り挨拶）   10：50

４．閉    会  （事務局長）                  11：00

 ※終了後、役員、ミスさんさ踊り・さんさ太鼓連の集合写真撮影

○玉串奉奠者氏名

 ・盛岡さんさ踊り実行委員会 会 長 谷藤 裕明（盛岡市長）

（たにふじ ひろあき）

 ・盛岡さんさ踊り実行委員会 委員長 谷村 邦久（盛岡商工会議所会頭）

（やむら くにひさ）

 ・三ツ石神社奉賛会 会 長 赤坂 俊幸

（あかさか としゆき）

	（R4.7.22）01三ツ石神社安全祈願・奉納演舞（24部）
	（R4.7.22）02三ツ石奉納演舞　プレス対応用配布資料